
12. Kulturel Frizone på Toftegaards Plads - ansøgning (2010-56770)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til ansøgning om tilskud på 0,6 mio. kr. til Valby Moves 
– etablering af en kulturel frizone på Toftegårds Plads. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget giver afslag til Miljøpunkt Valby, Valby 1.
Lokaludvalg, Kraftwerket og Valby Kulturhus om tilskud på 0,6 mio. kr. til 
etablering af en kulturel frizone på Toftegårdsplads med begrundelsen, at der 
ikke er afsat midler hertil på budgettet

Problemstilling

I Valby har der i mange år været et stærkt ønske om at udvikle Toftegårds Plads Syd fra 
parkeringsområde til aktivitetssted. I 2008 blev der afholdt en international idékonkurrence, der 
resulterede i omfattende renoveringsplaner. Der er ikke umiddelbart mulighed for finansiering af 
planerne. På den baggrund har en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Miljøpunkt Valby, 
Valby Lokaludvalg, Kraftwerket og Valby Kulturhus siden efteråret 2009 arbejdet med et forslag til 
en midlertidig kulturel frizone på Toftegårds Plads Syd, kaldet Valby Moves.

Kultur- Fritidsudvalget søges om 600.000 kr. til dækning af asfaltering, opholdsområder, 
scenefaciliteter og kunstgræs med henblik på etablering af en kulturel frizone på Toftegårds Plads.
Projektets formål er at realisere det lokalt forankrede ønske om et aktivt og rekreativt byliv på 
Toftegårds Plads Syd. Valby Moves vil skabe rammer for, at mange forskellige aktører i bydelen kan 
iværksætte forskellige typer af aktiviteter. 

Projektet: Projektets grundtanker tager udgangspunkt i borgerinddragelsesprocessen i forbindelse 
med Valbys bydelsplan fra 2009. 

Valby Moves skal danne rum for såvel det planlagte som det tilfældige møde. Pladsen skal: 
være et sted, hvor folk - uden særligt formål - får lyst til at opholde sig
bejle til den del af det kulturelle vækstlag, der arbejder med kunstneriske byrumsgreb og nye 
bevægelsesformer
bruges af den spontane brugerdrevne drop-in idræt 
bruges af både etablerede foreninger og det uorganiserede idræts- og kulturliv. 

Konkret vil det være muligt for foreninger, borgere og andre interesserede at låne en lille eller stor 
bid af pladsen til f.eks. en udstilling, en idrætsaktivitet eller en bykolonihave.

Derudover vil Valby Kulturhus, Zone 2, Kraftwerket, Valby Lokaludvalg og Agenda 21 centret stå 
for lokalt forankrede planlagte aktiviteter, som f.eks. koncerter, teater, gadegalleri, børneolympiade, 
Valbys Grønne Bazar og andre borgerinddragende projekter.

Pladsen vil også, som Københavns næststørste plads, udgøre et alternativ for større og 
udefrakommende events som f.eks. veteranbil- og motorcykeludstillinger, loppemarkeder eller 



julebazar.  

Organisering: Valby Kulturhus, Kraftwerket, Valby Lokaludvalg og Miljøpunkt Valby udgør et 
partnerskab for Valby Moves, der tager overordnet ejerskab til projektets drift og udvikling. Valby 
Kulturhus vil stå for driften af Valby Moves. Dette indebærer myndighed - under en rammeaftale - til 
at disponere over pladsen og til at give tilladelser til diverse aktiviteter på pladsen. 

Tilladelse: Det er en forudsætning for projektets gennemførelse, at Teknik- og Miljøforvaltningen 
giver tilladelse til at anvende pladsen, hvilket der er en positiv dialog om. 

Finansiering: Minimumsbudgettet er 2,08 mio. kr. Kultur- Fritidsudvalget søges om 600.000 kr. til 
dækning af asfaltering, opholdsområder, scenefaciliteter og kunstgræs. Derudover ansøges Teknik- 
og Miljøudvalget om 600.000 kr. til dækning af asfalt og terrænbearbejdning.

De resterende 887.000 kr. egenfinansieres.  

Der er ikke afsat midler på Kultur- og Fritidsudvalgets budget.

Løsning
Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer, at forslaget om etablering af en kulturel frizone på 
Toftegårds Plads i meget høj grad ligger i forlængelse af Kultur- og Fritidsudvalgets idéer om 
kulturelle frizoner, der indgår i den vedtagne kulturstrategi for 2009-2011 samt med udvalgets 
ønsker om midlertidig anvendelse af byrummet. 

Det vurderes desuden, at projektet - via både inddragelsen af ønskerne fra 
borgerinddragelsesprocessen i forbindelse med udarbejdelsen af Bydelsplanen og interessen hos de 
fire interessenter, der står bag ansøgningen - har bred lokal opbakning. 

Selvom forvaltningen finder projektet sympatisk tænkt og i direkte overensstemmelse med de 
kulturpolitiske visioner, indstilles projektet til afslag, da der ikke er afsat midler hertil på budgettet. 

Økonomi
Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser.
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